dispositivos, para as respectivas operações internas (Convênio ICMS 87/91). 

Na infração 1, o defendente relata que pela análise da planilha denominada “Apuração do diferencial de 
alíquota” anexa à autuação, se verifica que a autoridade fiscal constatou um valor a título de diferencial de 
alíquotas no montante de R$10.133,86 (Dez mil cento e trinta e três reais e oitenta e seis centavos), para o mês 
de novembro de 2008, pois somando os valores referentes aos Documentos de Arrecadação Estadual – DAEs 
2970 e 3473, recolhidos pelo autuado para o mês de competência mencionado (Doc.03), identificou o 
pagamento de apenas R$7.674,81 (Sete mil seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta e um centavos), assim, 
por este motivo exige a diferença entre os valores apurados. 

Salienta que, ao conferir os DAEs, considerados pela fiscalização para apuração do total recolhido, notou a 
falta do DAE nº 317 (Doc. 04), recolhido em 09 de janeiro de 2009, referente ao diferencial de alíquotas

[...]

relativo à primeira ocorrência da autuação fiscal é absolutamente indevido, visto que foi integralmente pago. 

Concordo com as razões da defesa, visto que comprovado o pagamento integral do diferencial de alíquotas, 
antes da ação fiscal. Infração elidida. 

Na infração 02, a autuação pretende a cobrança de R$ 72.076,47 (setenta e dois mil e setenta e seis reais e 
quarenta e sete centavos), referente ao total apurado a título de diferencial de alíquotas, nas aquisições de 
mercadorias oriundas dos estados do Mato Grosso do Sul e Rio Grande do Sul, destinadas ao consumo do 
estabelecimento. 

Na planilha anexa ao Auto de Infração, foi apurado um montante de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), 
referente à diferença entre as alíquotas internas e interestadual, nas aquisições de mercadoria oriunda do 
estado do Rio Grande do Sul, destinada ao consumo do estabelecimento do autuado localizado neste estado da 
Bahia, registrada pela Nota Fiscal nº 23679 (Doc. 06), emitida pelo fornecedor SATEC Indústria e Comercio 
Ltda. E, constatou o recolhimento de R$ 3.932,22 (três mil, novecentos e trinta e dois reais e vinte e dois 
centavos), através do DAE nº 3971 (Doc. 07), efetuado em 10 de novembro de 2008, em razão do que resultou 
um suposto débito no montante de R$ 4.867,78 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e oito 
centavos). 

Salientou o defendente que com relação ao diferencial de alíquotas apurado neste caso, o Auditor Fiscal 
considerou o valor contábil de R$88.000,00 (Oitenta e oito mil reais), como base de cálculo para apuração do 
imposto devido, e não atentou para o fato de que, neste caso, deveria utilizar a base de cálculo reduzida de 
R$64.617.52 (sessenta e quatro mil e seiscentos e dezessete reais e cinqüenta e dois centavos), descrita na nota 
fiscal e, que o produto adquirido – balança rodov. elétrica - é um equipamento industrial relacionado no anexo 
I do Convênio ICMS 52/91, beneficiado com redução na carga tributária conforme inciso II do artigo 72 e

[...]

Assim, a carga tributaria interna passa a ser de 8,8%, resultando em um diferencial de alíquotas de R$ 3.220,77 
(três mil reais, duzentos e vinte reais e setenta e sete centavos), que foi integralmente recolhido pelo DAE 3971 
(Doc. 08), conforme constatado pela fiscalização. 

Quanto ao valor exigido de R$53.208,21 (cinquenta e três mil, duzentos e oito reais e vinte e um centavos) nas 
aquisições de mercadorias do fornecedor Kepler Weber Industrial S.A., localizado no estado do Mato Grosso do 
Sul, destinadas ao consumo, também, neste caso, é aplicável a redução da carga tribuáaria, nos termos dos

[...]

Deste modo, a carga tributária interna encontra-se disposta no inciso II, do artigo 
77, do RICMS/MT, no percentual de 5,6%, gerando um valor de imposto menor que o destacado na nota fiscal 
de origem, logo não há ICMS a ser exigido. 

Quanto ao valor de R$ 14.000,48 (quatorze mil e quarenta e oito centavos), com relação às aquisições de 
materiais registradas nas Notas Fiscais nos 7178 e 7711 (Doc. 10), fornecidas por Kepler Weber Industrial S.A., 
da mesma forma que nos casos anteriores, é aplicável a redução da carga tributária, nos termos dos